[image: image1.png]

Кемеровская область
Новокузнецкий городской округ

комитет образвания и науки

П р и к а з

от  22.09.2017

№  977

О проведении муниципального этапа

Чемпионата Школьной баскетбольной лиги

«КЭС-БАСКЕТ» среди команд

общеобразовательных организаций
 в 2017 – 2018 учебном году

На основании Положения о проведении Чемпионата Школьной баскетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ» Кемеровской области среди команд общеобразовательных организаций сезона 2017-2018 г.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Чемпионата Школьной баскетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ» среди команд общеобразовательных организаций города Новокузнецка сезона 2017-2018 года (далее - чемпионат) согласно приложению к настоящему приказу.
2. Камбалину А.В., руководителю городского методического объединения учителей физкультуры и ОБЖ города Новокузнецка (по согласованию)  провести чемпионат с 04.10.2017 по  30.11.2017.

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить явку команд, заявленных для участия в чемпионате.
4. Заведующим районными отделами образования (Полежаева О.В., Стрепан С.В., Резниченко В.Н., Самойлова М.П., Рагозина Т.Н., Кладова Г.В.) обеспечить контроль за проведением чемпионата.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела развития образования  Вострикову Е.А.
Председатель  комитета

Ю.А. Соловьева
Внесено :                                                                                   Е.А. Вострикова
Согласовано:
главный специалист -юрисконсульт

Н.Н. Бурова
Приложение к приказу
от _____________ № ____________
Положение о проведении

муниципального этапа Чемпионата Школьной баскетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ» среди команд общеобразовательных организаций города Новокузнецка сезона 2017-2018 года (далее - Чемпионат)
1. Организационный комитет.
Председатель комитета - Соловьева Ю.А., председатель КОиН.

Члены комитета:
Камбалин А.В., учитель физкультуры,  МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №112 с углубленным изучением информатики»,  руководитель городского методического объединения учителей физической культуры (по согласованию);

Пожаркин Д.И., директор МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа №3»;
Конышев О.М., председатель общественного объединения «Федерация баскетбола Новокузнецка»  (по согласованию);

Клименкова Ж. Г., учитель физкультуры, МБ НОУ «Гимназия № 62» (по согласованию);

Максимчук  Г.В., учитель физкультуры, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 79» (по согласованию);

Кожевникова  И.В., учитель физкультуры, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №  110» (по согласованию);

Пудовкин П. В., учитель физкультуры,  МБ НОУ «Лицей  № 11» (по согласованию);
Скворцова Г.А., учитель физкультуры  МБ НОУ «Лицей №111» (по согласованию);
Тельнова Т.В., учитель физкультуры  МБОУ «Гимназия №10» (по согласованию);
Сергунцов А.В., учитель физкультуры  МНОУ «Лицей №46» (по согласованию).

2. Цели и задачи Чемпионата.
-  популяризация баскетбола в городе Новокузнецке, привлечение учащихся  к регулярным занятиям спортом;

-  укрепление здоровья учащихся, развитие личности, воспитание потребности в здоровом образе жизни;

- улучшение материально-технической базы для занятий баскетболом в общеобразовательных организациях города Новокузнецка;

-  повышение спортивного мастерства игроков и команд;

-  выявление лучших команд общеобразовательных организаций города Новокузнецка;

-  создание условий для развития баскетбола в  общеобразовательных организациях города Новокузнецка.

3. Место и сроки проведения Чемпионата.
Чемпионат проводится с октября  2017 г. по апрель 2018 г. в спортивных залах согласно расписанию, утверждённому:

- общеобразовательной организацией;

- главным судьёй чемпионата.
I этап Чемпионата проходит с  15.10.2017 по 30.11.2017.
Проводится согласно данному Положению.

Цель: выявление победителей соревнований Новокузнецкого городского округа.

Система проведения: отборочные игры проводятся по круговой системе. Команды, подавшие заявки на участие в Чемпионате, делятся на подгруппы по 4-6 команд в зависимости от количества команд, участвующих в соревнованиях муниципального образования. Жеребьёвку команд проводит главный судья Чемпионата.
Финальные игры проводятся по круговой системе. В финальные игры попадают победители подгрупп: одна команда (если число подгрупп 6 и более) или две  команды (если число подгрупп 4 и менее).
Система проведения II этапа может быть изменена Главным судьёй Чемпионата по согласованию с командами.

Победители Чемпионата являются участниками областного чемпионата по баскетболу.

4. Участники и условия проведения Чемпионата.
Участниками Чемпионата могут быть учащиеся общеобразовательных организаций неспортивной направленности, 2000-2005 года рождения, а также допускаются два игрока, родившиеся после 1 сентября 1999 года, являющиеся учащимися одной общеобразовательной организации.

Чемпионат среди женских и мужских команд общеобразовательных организаций проводится раздельно.

Игрок допускается к участию в Чемпионате в составе только одной команды.

К участию в Чемпионате не допускаются игроки, играющие в текущем сезоне (сентябрь 2017 г. – апрель 2018 г.) в Единой лиге, Суперлиге (Первый дивизион, Второй дивизион, Третий дивизион), чемпионате молодёжных команд — среди мужских команд; премьер-лиге, Суперлиге (Первый дивизион, Второй дивизион), чемпионате молодёжных команд  — среди женских команд; первенстве Детско-юношеской баскетбольной лиги (ДЮБЛ); первенстве России среди команд 2000, 2001, 2002, 2003, 2004 гг. р. и моложе.

К участию в Чемпионате не допускаются сборные команды, в состав которых входят учащиеся специализированного класса по баскетболу (спортивный класс).

Игры Чемпионата проводятся в соответствии с данным Положением, «Официальными Правилами баскетбола ФИБА 2014» (Утверждены Центральным Бюро ФИБА Барселона, Испания, 2 февраля 2014 г.)
Игры проводятся официальным мячом Чемпионата ШБЛ «КЭС-БАСКЕТ»: у юношей – № 7, девушек – № 6.

Образовательная организация, принимающая у себя игры, обеспечивает порядок и безопасность проведения соревнований (комендантскую бригаду), обслуживающий персонал (медработник, секретарский аппарат), табло (допустимо перекидное), инвентарь (баскетбольные мячи и др.), а также  календарь предстоящих игр.

5. Награждение.
Каждая образовательная организация, участвующая в  Чемпионате и подавшая заявку в установленный срок на сайт www.kes-basket.ru, получает комплект профессиональных баскетбольных мячей Чемпионата в количестве 4 штук (2 мяча № 6, 2 мяча № 7).

На II этапе Чемпионата команды, занявшие 1–3 места, награждаются  кубками, игроки команд – медалями Чемпионата. Лучшие игроки награждаются дипломами от Чемпионата. Дополнительно команды призеры и лучшие игроки чемпионата награждаются ценными призами общественной организации  «Федерация баскетбола  Новокузнецка»
6. Финансирование.
Финансирование соревнований осуществляется организаторами Чемпионата.

Комплекты баскетбольных мячей каждой школе-участнице Чемпионата предоставляет автономная некоммерческая организация  «Межрегиональная школьная баскетбольная лига».

Расходы,  связанные с судейством Чемпионата,  несет  общественная организация  «Федерация баскетбола Новокузнецка»
Расходы,  связанные с командированием команд на всех этапах, несёт командирующая сторона.

Наградную продукцию Чемпионата предоставляет автономная некоммерческая организация «Межрегиональная школьная баскетбольная лига».

7. Заявочная кампания и официальная заявка Чемпионата.
Команда допускается к участию в Чемпионате при  заполнении  электронной формы бланка участника на сайте www.kes-basket.ru

Срок подачи заявок для участия в Чемпионате ограничен и заканчивается 15.10.2017.
После получения от команды электронной формы заполненного бланка участника Исполнительная дирекция отправляет электронное подтверждение о принятой заявке в виде официальной заявки Чемпионата.

На всех этапах Чемпионата принимается и является действительной только официальная заявка Чемпионата (с оригиналами печатей). Все другие формы заявок, составленные самостоятельно, не принимаются.

Количественный состав команды в официальной заявке Чемпионата - не более шестнадцати игроков, тренер, помощник тренера, сопровождающий команду.

На каждый отдельный этап Чемпионата команда может заявить не более  двенадцати и не менее восьми игроков из числа тех, кто внесён в официальную заявку команды.

Дополнительная заявка игроков в течение сезона не разрешается.

Каждая команда для участия в Чемпионате должна предоставить:

Мандатной комиссии или Главному судье:

- официальную заявку Чемпионата;

- техническую заявку команды;

- справки с места учёбы игроков с фотографиями и печатями общеобразовательной организации;

- оригинал общегражданского паспорта или копию первой страницы общегражданского паспорта РФ, заверенную нотариусом, – для игроков старше четырнадцати лет; оригинал свидетельства о рождении или копию свидетельства о рождении, заверенную нотариусом, – для игроков моложе четырнадцати лет.

8. Обеспечение безопасности участников и зрителей Чемпионата
Чемпионат проводится на объектах спорта, отвечающих требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей, при наличии актов готовности спортивных залов  к проведению физкультурных мероприятий, утверждаемых в установленном порядке.

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 01.03.2016г. №134Н «О порядке и организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных и спортивных мероприятий), включая медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку».

Безопасность участников и зрителей соревнований обеспечивается на основании статьи 12, Федерального закона от 07.02.2011г. №3-Ф3 (ред. от 06.12.2011г.) «О полиции».

_1095592569.bin